



LATVIJAS VALSTS PREZIDENTS

Rīgā 2021. gada 18. janvārī

Nr. 10

Saeimas Izglītības, kultūras un zinātnes komisijai

*Par likumprojektu
"Rīgas Svētā Pētera baznīcas likums"*

Augsti godātais Ašeradena kungs!

Augstu vērtēju Jūsu vadītās komisijas gatavību turpināt darbu ar likumprojektu "**Rīgas Svētā Pētera baznīcas likums**" (*Saeimas likumprojektu reģ. Nr. 40/Lp13*).

I

Rīgas Svētā Pētera baznīcas statuss Latvijas tiesiskajā sistēmā ir nosakāms ar **īpašu likumu** (*sk. Augstākās padomes 1992. gada 12. maija lēmuma "Par Latvijas Republikas likuma "Par īpašumu atdošanu reliģiskajām organizācijām" spēkā stāšanās kārtību" 3. punktu*). Līdz ar to tas ir likumdevēja pienākums ar likumu pašam izlemt visus jautājumus, kas skar Rīgas Svētā Pētera baznīcas statusu.

Diemžēl šā likuma pieņemšana dažādu iemeslu dēļ ir kavējusies, un šobrīd būtu beidzamais laiks attiecīgo jautājumu izlemt likumdošanas kārtībā.

II

Sarežģītās diskusijas par Rīgas Svētā Pētera baznīcas potenciālo piederību un pārvaldību nākotnē parāda, ka te nebūs iespējams vienkāršs lēmums.

Šajā likumā likumdevējam būtu jāveido rūpīgi pārdomāts un pietiekami **komplekss regulējums**, kas nodrošinātu Rīgas Svētā Pētera baznīcas saglabāšanu un ilgtspēju visas Latvijas sabiedrības interesēs.

Īpaši nepieciešams ņemt vērā, ka Rīgas Svētā Pētera baznīcai kā būvei nav labs tehniskais stāvoklis un jau tuvākajā laikā būtu neatliekami veicami apjomīgi finansiāli ieguldījumi un darbi tā uzlabošanai.

III

Likumā būtu atspoguļojamas Rīgas Svētā Pētera baznīcas **funkcijas**:

a) Rīgas Svētā Pētera baznīcas kā valstij īpaši nozīmīga **arhitektūras un kultūras pieminekļa** saglabāšanas un atjaunošanas funkcija;

b) **sakrālā funkcija** (evanģēliski luteriskā baznīca, kurai, pateicoties Andreasa Knopkena misijai, ir būtiska vēsturiska loma reformācijas procesos Latvijas un Eiropas mērogā);

c) **kultūrvēsturiskā mantojuma** (un jo īpaši **vācbaltu** kultūrvēsturiskā mantojuma) saglabāšanas funkcija;

d) **kultūras** funkcija;

e) **tūrisma** funkcija.

IV

Lai varētu sekmīgi īstenot šīs funkcijas, likumā nepieciešams iestrādāt ilgtspējīgu baznīcas **pārvaldības modeli**.

Pēc mana ieskata, šim nolūkam varētu veidot **atsevišķu nodibinājumu**, kurā piedalītos:

a) Latvijas Republika,

b) Rīgas pilsētas pašvaldība

c) Latvijas Evanģēliski luteriskā baznīca (iesaistot Latvijas evanģēliski luteriskās Baznīcas Vācu Svētā Pētera draudzi, kurai šī likuma izpratnē būtu īpašs statuss Latvijas Evanģēliski luteriskās baznīcas ietvarā).

Nodibinājums pārvaldītu Rīgas Svētā Pētera baznīcu un gādātu par tās saglabāšanu un attīstību.

V

Likumā jāparedz **pārvaldības galvenie principi un vadlīnijas**, tostarp lēmumu pieņemšanas procedūras. Šie principi, vadlīnijas un procedūras var būt atšķirīgas atsevišķajām iepriekš uzrādītajām funkcijām.

Nodibinājuma pārvaldes (administrācijas) struktūrai un darbības noregulējumam jānodrošina vienkārša, efektīva un ātra lēmumu pieņemšana.

Nodibinājums būtu Rīgas Svētā Pētera baznīcas īpašnieks.

Likumā būtu jāiestrādā arī nodibinājuma finansējuma pamatprincipi, tostarp nodibinājuma dalībnieku atbildība par papildu ieguldījumiem šīs vēsturiskās būves uzturēšanā, kādi laiku pa laikam varētu būt nepieciešami (lielāki remontu, kas neregulāri būs vajadzīgi, u.t.t.).

VI

Ņemot vērā Jūsu vadītās komisijas pozitīvo pieredzi, veiksmīgi izstrādājot Nekustamā īpašuma Rīgā, Riharda Vāgnera ielā 4 un Rīgā, Vaļņu ielā nodošanas, atjaunošanas un izmantošanas likumu, esmu pārliecināts, ka Jums izdosies izveidot ilgtspējīgu Rīgas Svētā Pētera baznīcas pārvaldības modeli.

Cieņā

Valsts prezidents



Egils Levits